П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2019 года пос. Волово

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Прядченко С.М.,

при секретаре Кирьяновой Е.В.,

с участием 

государственного обвинителя заместителя прокурора Воловского района Тульской области Григорьева О.Н.,

подсудимого ФИО7,

адвоката Пуляевой О.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 210760 от 18.06.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 9.10.2013 года Богородицким районным судом Тульской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, освобожденного по отбытию наказания 8.04.2014 года,

- 9.08.2016 года Богородицким районным судом Тульской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, освобожденного по отбытию наказания 30.12.2016 года,

- 25.06.2018 года Богородицким районным судом Тульской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, освобожденного по отбытию наказания 24.12.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

17.09.2018 года решением Щекинского районного суда Тульской области в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости по приговору Богородицкого районного суда Тульской области от 9 октября 2013 года, то есть до 8 апреля 2022 года, с исчислением срока административного надзора с момента постановки ФИО7 на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ФИО7 установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов.

22.11.2018 года ФИО7 поставлен на профилактический учет в ОП «Воловское» МОМВД России «Богородицкий» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 26.12.2018 года ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП «Воловское», а так же с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО7, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с установлением ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничения или ограничений, умышленно совершал административные правонарушения и не соблюдал установленные административные ограничения, а именно. 

2.01.2019 года в 23 час. 35 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес> ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

5.01.2019 года в 00 час. 45 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

5.01.2019 года в 11 час. 00 мин. ФИО7 на регистрацию в ОП «Воловское» МОМВД России «Богородицкий» без уважительных причин не прибыл, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

8.01.2019 года в 00 час. 15 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

13.01.2019 года в 23 час. 50 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

16.01.2019 года в 23 час. 05 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

6.02.2019 года в 00 час. 20 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес> ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

11.02.2019 года в 23 час. 05 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

20.02.2019 года в 11 час. 00 мин. ФИО7 на регистрацию в ОП «Воловское» МОМВД России «Богородицкий» без уважительных причин не прибыл, 

будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

21.02.2019 года в 1 час. 52 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

11.04.2019 года в 00 час. 56 мин. около 

<

адрес>, то есть в общественном месте, ФИО7 распивал алкогольную продукцию, за что 11.04.2019 года за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. 

Правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, совершено ФИО7 11 апреля 2019 года в 00 час. 56 мин. одновременно с несоблюдением установленного ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, то есть в указанный день и время, он также отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где проверялся 11.04.2019 года в 00 час. 50 мин., о чем составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Показаниями ФИО7 в качестве подозреваемого от 21.05.2019 года, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судим. 24.12.2018 года он освободился из мест лишения свободы. 17.09.2018 года решением Щекинского районного суда ему установлен административный надзор до 8.04.2022 года, он должен являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации, ему запрещено пребывать вне жилого помещения по месту жительства в период времени с 22 час. до 6 час. 26.12.2018 года он встал на учет в ОП «Воловское», был предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Аналогичные предупреждения ему были вынесены в январе, феврале, марте и апреле 2019 года. 2.10.2019 года, 5.01.2019 года, 8.01.2019 года, 13.01.2019 года, 16.01.2019 года, 6.02.2019 года 11.02.2019 года, 21.02.2019 года он дома не ночевал, за что был привлечен к административной ответственности. 5.01.2019 года, 20.02.2019 года он не поехал в ОП «Воловское» на регистрацию, за что также был привлечен к административной ответственности. 10.04.2019 года вечером он ушел из дома. Купив спиртное, уже ночью 11.04.2019 года около 1 часа, он пришел к дому, в котором живет, и на улице стал распивать спиртное. В это время к нему подошли сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 проверявшие его по месту жительства в ночное время. ФИО1 составил на него протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ за распитие спиртного, 11.04.2019 года ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. В совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, раскаивается (л.д. 78-80). 

Показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании о том, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции в ОП «Воловское». 16.01.2019 года в 23 час. 05 мин. она совместно с ФИО2 посещала ФИО7, в отношении которого решением Щекинского районного суда Тульской области установлен административный надзор, по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Однако ФИО7 по месту жительства отсутствовал, о чем ФИО2 составила акт. За данное правонарушение 21.01.2019 года на ФИО7 был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. ФИО7 характеризует с отрицательной стороны. 

Показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании о том, что она работает в ОП «Воловское» МО МВД России «Богородицкий» в должности инспектора по административному надзору. 22.11.2018 года в ОП «Воловское» поступило вступившее в законную силу решение Щекинского районного суда Тульской области от 17.09.2018 года об установлении административного надзора в отношении ФИО7 на срок до 8 апреля 2022 года. ФИО7 решением суда были установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов. В этот же день она завела дело административного надзора на ФИО7, составила график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП «Воловское». 26.12.2018 года ФИО7 явился в ОП «Воловское» с предписанием после освобождения из мест лишения свободы. Она ознакомила ФИО7 под роспись с графиком прибытия на регистрацию, он обязан был являться на регистрацию в ОП «Воловское» два раза в месяц, 5 и 20 числа в 11 часов. В графике был указан адрес места жительства ФИО7: 

<

адрес> ФИО7 было вынесено предупреждение, в соответствии с которым он был ознакомлен под роспись с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Аналогичные предупреждения ФИО7 об ответственности по ст. 314.1 УК РФ выносились в 2019 году еще несколько раз. ФИО7 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, за что, в период с 2.01.2019 года по 21.02.2019 года привлекался 10 раз к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства в период времени с 22 часов до 6 часов и за неявку на регистрацию в ОП Воловское». 11.04.2019 года в 00 часов 50 минут ФИО7 отсутствовал по месту жительства, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица, в то же время он распивал алкогольную продукцию в общественном месте, около своего дома, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. ФИО7 характеризует с отрицательной стороны. 

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции в ОП «Воловское». В его должностные обязанности входит осуществление надзора за лицами, в отношении которых установлен административный надзор, а также проведение проверок поднадзорных лиц по месту жительства. По адресу: 

<

адрес> проживает неоднократно судимый к лишению свободы ФИО7 Последний раз он был осужден в июне 2018 года Богородицким районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, освободился в декабре 2018 года по отбытии наказания. Решением Щекинского районного суда Тульской области в отношении ФИО7 установлен административный надзор до 2022 года. ФИО7 установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов. 6.02.2019 года и 21.02.2019 года в ночное время он вместе с ФИО2. посещал ФИО7 по месту жительства, он в это время отсутствовал. Были составлены соответствующие акты и протоколы об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. ФИО7 характеризует с отрицательной стороны (л.д. 67). 

Показаниями свидетеля ФИО1., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции в ОП «Воловское». В его должностные обязанности входит осуществление надзора за лицами, в отношении которых установлен административный надзор. Решением Щекинского районного суда Тульской области в отношении неоднократно судимого ФИО7 был установлен административный надзор. 11.02.2019 года в 23 час. 05 мин. он совместно с инспектором по административному надзору ФИО2. посещал ФИО7 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Однако ФИО7 по месту жительства отсутствовал, о чем ФИО2 составила акт. За данное правонарушение 28.02.2019 года на ФИО7 был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 11.04.2019 года в 00 час. 50 мин. он также совместно с инспектором по административному надзору ФИО2. посещал ФИО7 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 по месту жительства отсутствовал, о чем ФИО2 составила акт. В этот же день в 00 час. 56 мин. на улице возле дома 

<

адрес> ФИО7 распивал водку, то есть тот совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. За данное правонарушение он составил на ФИО7 протокол, постановлением от 11.04.2019 года ему назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. ФИО2 26.04.2019 года был выставлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО7 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. ФИО7 характеризует с отрицательной стороны (л.д. 70-71). 

Показаниями свидетеля ФИО5., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности полицейского-водителя в ОП «Воловское». 2.01.2019 года в 23 час. 35 мин. он совместно с инспектором по административному надзору ФИО2 посещал состоящего под административным надзором ФИО7 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> На момент проверки ФИО7 дома отсутствовал, о чем ФИО2 составила акт, в котором он также поставил свою подпись. 13.01.2019 года в 23 час. 50 мин. он совместно с ФИО2. вновь посещал состоящего под административным надзором ФИО7 по тому же месту жительства, на момент проверки ФИО7 дома отсутствовал, о чем ФИО2 составила акт, в котором он также поставил свою подпись (л.д. 72).

Показаниями свидетеля ФИО6., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП «Воловское». В его должностные обязанности входит осуществление надзора за лицами, в отношении которых установлен административный надзор. Решением Щекинского районного суда Тульской области в отношении неоднократно судимого ФИО7 был установлен административный надзор. 5.01.2019 года в 00 час. 45 мин. он совместно с инспектором по административному надзору ФИО2 посещал ФИО7 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО7 по месту жительства отсутствовал, о чем ФИО2 составила акт. За данное правонарушение 21.01.2019 года на ФИО7 был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи от 21.01.2019 года ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 8.01.2019 года в 00 час. 15 мин. он совместно с ФИО2. посещал ФИО7 по тому же месту жительства, однако ФИО7 по месту жительства отсутствовал, о чем ФИО2 составила акт. За данное правонарушение 21.01.2019 года на ФИО7 был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи от 21.01.2019 года ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. ФИО7 характеризует с отрицательной стороны (л.д. 73-74). 

Копией решения Щекинского районного суда Тульской области от 17.09.2018 года, согласно которому ФИО7, был установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости по приговору Богородицкого районного суда Тульской области от 9 октября 2013 года, то есть до 8 апреля 2022 года, с исчислением срока административного надзора с момента постановки ФИО7 на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов (л.д. 13-18).

Копией заключения от 22.11.2018 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО7 был поставлен на профилактический учет (л.д. 19). 

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.11.2018 года, согласно которому ФИО7 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП «Воловское» МОМВД России «Богородицкий» два раза в месяц, 5 и 20 числа, в 11 часов (л.д. 20)

Копиями предупреждений от 26.12.2018 года, от 15.01.2019 года, от 12.02.2019 года, от 20.03.2019 года, от 5.04.2019 года, согласно которым ФИО7 был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 21, 33, 43, 52, 53). 

Копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства от 2.01.2019 года, 5.01.2019 года, 8.01.2019 года, 13.01.2019 года, 16.01.2019 года, 6.02.2019 года, 11.02.2019 года, 21.02.2019 года, 11.04.2019 года, согласно которым ФИО7 при проверках отсутствовал по месту жительства (л.д. 22, 25, 30, 34, 37, 40, 49, 54). 

Копиями протоколов об административном правонарушении № от 21.01.2019 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 18.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 11.04.2019 года по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, согласно которым было установлено совершение ФИО7 административных правонарушений (л.д. 23, 26, 28, 31, 35, 41, 45, 47, 50, 55). 

Копиями постановлений о назначении административного наказания, вынесенных по протоколам об административном правонарушении № от 21.01.2019 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 18.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 21.01.2019 года ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; №167 от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 28.02.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; № от 11.04.2019 года по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, согласно которым ФИО7 были назначены административные наказания за совершенные правонарушения (л.д. 24, 27, 29, 32, 36, 39, 42, 46, 48, 51, 56). 

Оценивая исследованные в судебном заседании, приведенные выше в приговоре доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Оценивая показания в судебном заседании свидетелей ФИО3, ФИО2 Н.А., оглашенные в судебном заседании показания свидетелей ФИО4., ФИО1., ФИО5., ФИО6., суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, подтверждающими вину подсудимого в совершении преступления, поскольку они являются последовательными, логичными, согласуются с другими доказательствами по делу. Судом не установлено существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, которые бы ставили их под сомнение, а также заинтересованности в оговоре подсудимого.

Судом установлено, что порядок возбуждения уголовного дела не нарушен. В ходе исследования в судебном заседании вышеизложенных в приговоре письменных доказательств установлено, что все они добыты и оформлены уполномоченными лицами, в соответствии с нормами УПК РФ. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их как доказательств, не имеется. В связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу, подтверждающими вину подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Оценивая оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО7, полностью признавшего в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении и отказавшегося от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, суд учитывает, что они являются признательными, признает их допустимыми и достоверными, поскольку они не противоречат показаниям свидетелей и другим материалам дела. 

В судебном заседании установлено, что 17.09.2018 года решением Щекинского районного суда Тульской области в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости по приговору Богородицкого районного суда Тульской области от 9 октября 2013 года, то есть до 8 апреля 2022 года, с исчислением срока административного надзора с момента постановки ФИО7 на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ФИО7 установлены административные ограничения в виде обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов.

22.11.2018 года ФИО7 поставлен на профилактический учет в ОП «Воловское» МОМВД России «Богородицкий» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 26.12.2018 года ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП «Воловское», а так же с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО7, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с установлением ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничения или ограничений, умышленно совершал административные правонарушения и не соблюдал установленные административные ограничения, а именно. 

2.01.2019 года в 23 час. 35 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес> ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

5.01.2019 года в 00 час. 45 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

5.01.2019 года в 11 час. 00 мин. ФИО7 на регистрацию в ОП «Воловское» МОМВД России «Богородицкий» без уважительных причин не прибыл, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

8.01.2019 года в 00 час. 15 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес> ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

13.01.2019 года в 23 час. 50 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

16.01.2019 года в 23 час. 05 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, за что 21.01.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 

6.02.2019 года в 00 час. 20 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

11.02.2019 года в 23 час. 05 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

20.02.2019 года в 11 час. 00 мин. ФИО7 на регистрацию в ОП «Воловское» МОМВД России «Богородицкий» без уважительных причин не прибыл, 

будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

21.02.2019 года в 1 час. 52 мин. при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО7 без уважительных причин отсутствовал, будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 28.02.2019 года за несоблюдение установленного в отношении него решением суда административного ограничения был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

11.04.2019 года в 00 час. 56 мин. 

<

адрес>, то есть в общественном месте, ФИО7 распивал алкогольную продукцию, за что 11.04.2019 года за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. 

Правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, совершено ФИО7 11 апреля 2019 года в 00 час. 56 мин. одновременно с несоблюдением установленного ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, то есть в указанный день и время, он также отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где проверялся 11.04.2019 года в 00 час. 50 мин., о чем составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

По заключению комиссии экспертов от 28.05.2019 года № ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал. ФИО7 обнаруживает 

<

данные изъяты> Указанные особенности психики не сопровождаются какими-либо психопатологическими расстройствами психотического уровня (бред, галлюцинации), грубыми нарушениями мышления, восприятия, памяти, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. Таким образом, в период инкриминируемого ему деяния ФИО7 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО7 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, участвовать в проведении следственных действий и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается (л.д. 90-92).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО7 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях. Поведение подсудимого ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно.

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО7, суд признает его вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО7, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО7 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, по месту отбытия наказания по приговору Богородицкого районного суда Тульской области от 25.06.2018 года в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области характеризовался отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку он, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом установленных обстоятельств, всех данных о личности подсудимого ФИО7, суд находит возможным его исправление и перевоспитание лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Согласно требованиям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, мужчинам, осужденным к лишению свободы при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима. 

Разрешая в соответствии с требованиями п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд находит основания для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО7 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 исчислять с 27 июня 2019 года.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 09.07.2019 года